

4 令和2年度税目別課税状況

(1) 市町別個人県民税調定収入状況(均等割・所得割)

(令和3年5月31日現在)(単位:円、%)

区 分	調定累計	収入累計	調定対収入比	
			本年度	前年度
岩 国 市	4,304,907,336	4,250,794,793	98.7	98.5
和 木 町	201,946,000	201,099,477	99.6	99.5
現年課税計	4,506,853,336	4,451,894,270	98.8	98.6
繰越計	144,297,997	51,794,267	35.9	40.2
合計	4,651,151,333	4,503,688,537	96.8	96.8
柳 井 市	926,994,571	917,685,345	99.0	98.3
周防大島町	303,242,800	299,782,862	98.9	98.2
上 関 町	51,289,200	50,861,210	99.2	98.3
田 布 施 町	439,195,047	436,806,140	99.5	99.0
平 生 町	311,274,800	308,197,013	99.0	99.0
現年課税計	2,031,996,418	2,013,332,570	99.1	98.5
繰越計	86,284,040	26,426,844	30.6	30.0
合計	2,118,280,458	2,039,759,414	96.3	95.6
下 松 市	2,105,681,549	2,093,015,042	99.4	99.4
光 市	1,714,389,170	1,703,192,204	99.3	99.1
周 南 市	5,253,820,251	5,168,909,976	98.4	98.8
現年課税計	9,073,890,970	8,965,117,222	98.8	99.0
繰越計	348,162,541	110,366,348	31.7	27.6
合計	9,422,053,511	9,075,483,570	96.3	95.9
山 口 市	6,743,614,598	6,686,995,332	99.2	99.1
防 府 市	3,922,741,168	3,892,299,688	99.2	99.0
現年課税計	10,666,355,766	10,579,295,020	99.2	99.1
繰越計	299,326,199	112,476,853	37.6	35.4
合計	10,965,681,965	10,691,771,873	97.5	97.1
宇 部 市	5,722,447,600	5,672,747,564	99.1	99.0
美 祢 市	615,686,900	611,860,436	99.4	99.5
山陽小野田市	1,872,063,800	1,858,933,640	99.3	99.2
現年課税計	8,210,198,300	8,143,541,640	99.2	99.1
繰越計	205,650,989	79,030,887	38.4	40.5
合計	8,415,849,289	8,222,572,527	97.7	97.4
下 関 市	8,031,511,040	7,973,278,887	99.3	99.0
現年課税計	8,031,511,040	7,973,278,887	99.3	99.0
繰越計	232,154,448	70,017,543	30.2	25.1
合計	8,263,665,488	8,043,296,430	97.3	97.0
萩 市	1,167,824,380	1,155,012,401	98.9	98.8
長 門 市	864,102,580	857,455,158	99.2	99.1
阿 武 町	58,024,800	57,477,600	99.1	99.1
現年課税計	2,089,951,760	2,069,945,159	99.0	98.9
繰越計	61,257,481	20,978,193	34.2	33.6
合計	2,151,209,241	2,090,923,352	97.2	96.8
現年課税計	44,610,757,590	44,196,404,768	99.1	99.0
繰越計	1,377,133,695	471,090,935	34.2	32.7
合計	45,987,891,285	44,667,495,703	97.1	96.8

(2) 個人県民税課税状況(均等割・所得割)

(単位:円、人)

区 分	納 税 義 務 者 数			合 計
	均等割のみに課した人員	所得割のみに課した人員	均等割・所得割の合算額を課した人員	
現年度課税分	61,277	13	610,567	671,857
前 年 度	61,625	14	609,286	670,925

区 分	調 定 額		
	均 等 割	所 得 割	合 計
現年度課税分	1,346,676,565	43,264,081,025	44,610,757,590
前 年 度	1,344,644,580	43,049,138,543	44,393,783,123

区 分	徴 収 区 分			
	普 通 徴 収		特 別 徴 収	
	調 定 額	人 員	調 定 額	人 員
現年度課税分	7,949,581,741	145,548	36,661,175,849	544,578
前 年 度	8,803,152,070	185,656	35,590,631,053	501,395

(3) (参考)やまぐち森林づくり県民税(均等割超過課税)

(単位:円)

区 分	調 定 額	収 入 額
個 人 分	345,179,630	335,048,658
(参考)法人分	71,426,583	70,342,172
(参考)合 計	416,606,213	405,390,830

(注)現年課税分及び滞納繰越分の合計額である。

(4) 県民税配当割課税状況

(単位:円)

種 類	税 額
上 場 株 式 等 の 配 当 等	501,748,039
投資信託でその設定に係る 受益権の募集が公募により 行われたものの収益の分配	8,910,427
特定公社債の利子・特定 口座外の割引債の償還金	8,531,631
公募証券投資信託の収 益の分配に係る配当等	0
源泉徴収選択口座内配当等	608,152,572
合 計	1,127,342,669
前 年 度	1,296,107,487

(5) 県民税株式等譲渡所得割課税状況

(単位:円)

種 類	税 額
特 定 株 式 等 譲 渡 所 得	1,267,995,158
前 年 度	673,446,510

(6)利子割県民税課税状況

(単位:円)

区分	銀行		信用金庫等		農協・漁協		郵便局		証券会社		その他		合計	
	営業所数	調定額	営業所数	調定額	営業所数	調定額	営業所数	調定額	営業所数	調定額	営業所数	調定額	営業所数	調定額
合計	17	243,294,272	56	33,582,362	19	93,855,484	3	120,229,605	1	175	33	28,258,553	129	519,220,451
前年度	19	207,010,470	54	42,154,958	23	88,857,580	2	77,013,401	-	-	38	27,887,585	136	442,923,994

※「信用金庫等」は信用金庫、信用組合、労働金庫、商工組合中央金庫、農林中央金庫をいう。

※「農協・漁協」は県信連、信漁連を含む。

※「営業所数」は申告を行う営業所等の数(令和3年3月末現在)である。

(7)法人県民税課税状況

(単位:円)

区分	普通法人		特別法人		公益法人		人格なき社団等		清算法人		合計	
	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額
合計	23,912	4,099,594,900	850	103,721,500	824	30,398,600	243	5,770,700	331	6,533,600	26,160	4,246,019,300
前年度	24,065	6,212,505,900	845	122,307,900	831	31,188,200	237	5,531,000	370	6,290,200	26,348	6,377,823,200

(8)法人事業税課税状況

(単位:円)

区分	普通法人		特別法人		公益法人		人格なき社団等		清算法人		収入金課税法人		合計	
	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額
合計	23,195	32,819,711,200	1,479	541,098,200	708	107,224,600	242	6,579,400	331	32,232,700	66	785,391,600	26,021	34,292,237,700
前年度	23,305	35,448,130,400	1,487	543,336,900	697	112,559,300	236	4,151,600	370	14,609,600	62	847,562,800	26,157	36,970,350,600

(9)個人事業税課税状況

(単位:円、人)

区分	所得税課税者 所得税失格者	第一種事業		第二種事業		第三種事業				合計	
		人員	調定額	人員	調定額	税率 5 %		税率 3 %		人員	調定額
						人員	調定額	人員	調定額		
計	所得税課税者	8,512	1,240,618,200	14	2,800,300	1,704	335,461,400	31	1,717,500	10,261	1,580,597,400
	所得税失格者	72	9,103,200			20	3,695,900			92	12,799,100
	計	8,584	1,249,721,400	14	2,800,300	1,724	339,157,300	31	1,717,500	10,353	1,593,396,500
前年度	所得税課税者	8,423	1,218,788,300	17	5,847,600	1,627	315,831,000	20	1,404,400	10,087	1,541,871,300
	所得税失格者	117	21,298,800			23	2,780,200			140	24,079,000
	計	8,540	1,240,087,100	17	5,847,600	1,650	318,611,200	20	1,404,400	10,227	1,565,950,300

(10)地方消費税課税状況

(単位:円)

区分	調定額	
譲渡割	30,480,564,330	
貨物割	20,172,132,786	
合計	50,652,697,116	
前年度	譲渡割	28,019,518,361
	貨物割	22,573,714,403
	合計	50,593,232,764

(11)不動産取得税課税状況

(単位:円、件)

区分	家屋								土地		合計	
	原始取得				承継取得		小計					
	木造	非木造		件数					調定額	件数	調定額	件数
合計	677	186,914,300	972	690,135,200	5,212	705,984,600	6,861	1,583,034,100	12,682	901,315,200	19,543	2,484,349,300
前年度	822	172,799,500	1,043	779,483,300	5,559	741,975,200	7,424	1,694,258,000	13,468	1,000,782,100	20,892	2,695,040,100

(12)ゴルフ場利用税課税状況

(単位:円、人)

区分	利用人員	調定額
合計	918,799	457,966,675
前年度	903,506	456,632,525
ゴルフ場数	(R2.2.29現在)	35

(13)県たばこ税課税状況

(単位:円、本)

現年課税分	本数	1,544,225,340
	税額	1,427,163,282
前年度	本数	1,622,086,260
	税額	1,427,510,513

(14)自動車税種別割課税状況

(単位:円、台)

区分	乗用車		普通トラック				小型トラック				バス			
			トラック		貨客兼用車		トラック		貨客兼用車		一般乗合用		その他	
	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額
計	399,647	15,633,379,800	22,767	688,222,400	1,705	30,425,800	14,995	181,901,200	18,339	308,443,700	214	3,475,100	1,515	52,856,800
山口証紙徴収分	26,555	400,867,000	1,584	21,948,000	193	1,406,500	940	4,824,000	2,060	13,889,200	10	54,200	49	645,000
合計	426,202	16,034,246,800	24,351	710,170,400	1,898	31,832,300	15,935	186,725,200	20,399	322,332,900	224	3,529,300	1,564	53,501,800
前年度	427,203	16,196,965,900	24,347	703,384,500	1,767	30,598,700	16,141	187,899,100	19,970	319,141,800	251	4,353,500	1,621	54,475,800

区分	特殊用途車				三輪車		合衆国軍隊等 構成員		合計	
	キャンピングカー		その他							
	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額
計	747	34,529,600	10,085	252,286,300	2	12,200	3,637	41,114,700	473,653	17,226,647,600
山口証紙徴収分	8	164,600	887	9,216,800	-	-	-	-	32,286	453,015,300
合計	755	34,694,200	10,972	261,503,100	2	12,200	3,637	41,114,700	505,939	17,679,662,900
前年度	773	36,019,200	10,752	256,415,200	3	21,400	3,020	32,939,900	505,848	17,822,215,000

(備考)「山口証紙徴収分」欄の自動車台数は、令和2年4月1日から令和3年2月28日までの間に証紙徴収した自動車の台数である。

(15)鉱区税課税状況

(単位:100a、円)

区分	砂鉱を目的としない鉱区						砂鉱を目的とする鉱区			合計		
	試掘鉱区			採掘鉱区								
	件数	面積	調定額	件数	面積	調定額	件数	面積	調定額	件数	面積	調定額
合計	80	27,136	3,592,900	128	16,205	6,482,000				208	43,341	10,074,900
前年度	81	27,294	1,962,800	134	17,520	6,832,500				215	44,814	8,795,300

(16)狩猟税課税状況

(単位:円)

区分	1号該当		2号該当		3号該当		4号該当		5号該当		合計	
	第一種		第一種		網猟又はわな猟		網猟又はわな猟		第二種			
	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額
合計	403	4,773,700	59	385,000	1,151	6,072,100	204	626,400	40	169,600	1,857	12,026,800
前年度	397	4,666,400	71	462,000	1,141	6,031,100	209	673,500	40	172,400	1,858	12,005,400

(17-1)自動車取得税課税状況 ※令和元年9月30日をもって廃止

(単位:円、件)

区分		乗用車	トラック	バス	特殊用途車	軽四乗用車	軽四トラック	軽三輪その他	合計
合計	件数								-
	調定額								-
前年度	件数	13,383	1,792	49	387	12,725	2,903		31,239
	調定額	752,964,500	112,967,700	6,287,300	33,257,700	220,918,600	48,604,500		1,175,000,300

(17-2)自動車税環境性能割課税状況

(単位:円、件)

区分		乗用車	トラック	バス	特殊用途車	合計
合計	件数	21,796	1,929	32	651	24,408
	調定額	892,037,500	117,504,500	2,204,300	50,393,300	1,062,139,600
前年度	件数	11,161	1,099	38	275	12,573
	調定額	408,555,000	59,606,100	3,270,100	24,615,900	496,047,100

(18)軽油引取税課税状況

(単位:円、リットル)

区分	軽油引取数量	課税対象とならない数量				課税軽油			調定額
		法第144条の2等 除外されるもの	免税軽油(合衆 国軍隊を含む)	計	欠減数量	申告納入分	申告納付分等	計	
合計	758,710,781	264,114,460	80,126,148	344,240,608	3,982,077	410,488,096	1,385,567	411,873,663	13,221,143,498
前年度	771,066,468	267,373,359	70,265,617	337,638,976	4,187,987	429,239,504	1,454,295	430,693,799	13,825,269,965

(19)産業廃棄物税課税状況

(単位:円、トン)

区分	申告納入分		申告納付分		合計	
	課税重量	調定額	課税重量	調定額	課税重量	調定額
合計	198,198.192	198,198,192	9,149.763	9,149,763	207,347.955	207,347,955
前年度	213,110.919	213,110,919	8,365.243	8,365,243	221,476.162	221,476,162